
Copia 

Comune di Boccioleto 
Provincia di Vercelli 

 
SERVIZIO SEGRETERIA E AFFARI GENERALI 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE NR. 23 DEL 10/03/2016 

OGGETTO: CANONNE ASSISTENZA TECNICA SOFTWARE 2016 - 
AFFIDAMENTO A DITTA GALLAROTTI PAOLO CIG 
Z8918EEE46           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che il Comune di Boccioleto è dotato di un sistema informatico formato 

principalmente da una rete interna con server centrale e diverse postazioni di lavoro, nonché di altre 

apparecchiature hardware per la gestione dei servizi comunali; 

 

CHE per un buon funzionamento del sistema informatico occorre garantire, fra l'altro, un servizio di 

manutenzione ed assistenza hardware specializzato e tempestivo; 

 

PRECISATO che il servizio di Manutenzione fornisce assistenza qualificata sulle problematiche 

relativeai PC e alle stampanti individuali e garantisce i controlli necessari per assicurare la 

continuità di funzionamento delle postazioni di lavoro. 

CHE il personale in organico è impossibilitato ad espletare dette funzioni poiché è composto da una 

sola unità addetta alla gestione di più uffici: 

 

VISTO l’art.192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., inerente la determinazione a contrattare e le relative 

procedure,per cui si rende necessario indicare: 

a) il fine che in contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 

VISTO l’art.11, comma 2, del Codice dei Contratti, secondo il quale prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in 

conformità ai propri ordinamenti, individuano gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

PRESO ATTO: 

 che l’art.26 della legge n.488 del 23 dicembre 1999, dispone che le amministrazioni 

pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate dal Ministero del tesoro, del bilancio 

e della programmazione economica, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come 

limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizicomparabili oggetto delle stesse, anche 

utilizzando procedure telematiche; 

 che il D.L. 7 maggio 2012, n.52 convertito nella Legge 6 luglio 2012, n.94 concernente 

“Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica” ha introdotto l’obbligo 

per le amministrazioni pubbliche di cui all’art.1 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n.165, di fare 



ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e 

servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

 che l’art.328 del D.P.R. del 5 ottobre 2010 n.207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione 

del Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs. N.163/2006” in attuazione delle Direttive 

2004/17/CE e 2004/18/CE introduce una disciplina di dettaglio per il Mercato Elettronico di 

cui all’art. 85 comma 13 dello stesso Codice; 

 che il citato art.328 del D.P.R. n.207/2010 prevede che le stazioni appaltanti possano 

effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia con le seguenti modalità: 

a) attraverso un confronto concorrenziale delle offerte pubblicate all’interno del mercato elettronico 

o delle offerte ricevute sulla base di una richiesta di offerta rivolta ai fornitori abilitati; 

b) in applicazione delle procedure di acquisto in economia; 

 che il ricorso al mercato elettronico favorisce soluzioni operative immediate e facilmente 

sviluppabili, consentendo alle Pubbliche Amministrazioni di snellire le procedure di 

acquisizione di beni e servizi e ridurre i tempi ed i costi di acquisto; 

 che il mercato elettronico consente alle Amministrazioni, per importi inferiori alla soglia 

comunitaria, di approvvigionarsi di beni e servizi presenti nel catalogo inviando una 

richiesta di offerta (RdO) ovvero effettuando un ordine diretto di acquisto (OdA); 

 

VALUTATO che a monte dell’acquisto da parte di un’Amministrazione nell’ambito del mercato 

elettronico, vi è un bando e una procedura selettiva che abilita i fornitori a presentare i propri 

cataloghi o listini sulla base di valutazioni del possesso dei requisiti di moralità, nonché di capacità 

economico-finanziaria e tecnici professionali,conformi alla normativa vigente; 

 

RILEVATO: 

 che la fornitura in questione è disciplinata dalle condizioni generali di contratto riguardanti 

la categoria merceologica del mercato elettronico Consip dei beni acquistati; 

 che con l’individuazione dell’aggiudicatario della presente procedura sarà acquisito il 

documento unico di regolarità contributiva (DURC), ai sensi dell’art.2 della legge n. 

266/2002; 

 che, al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della 

legge n.136/2010 e ss.mm.ii. la stazione appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti 

attraverso la propria Tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario/postale; 

 

DATO ATTO CHE l’acquisto dei beni di consumo in questione avviene tramite l’utilizzo del 

mercato elettronico ai sensi ai sensi dell’art.328 del DPR 207/2010 con la modalità dell’ordine 

diretto di acquisto (OdA) sul sito www.acquistinretepa.it  dove si sono individuate le caratteristiche 

tecniche della fornitura affidata alla ditta Ascensori De Zuani con sede in Vercelli via Benadir n. 81; 

  

VERIFICATO che: 

 all’interno del catalogo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA) è stata effettuatauna selezione dei fornitori disponibili sulla base delle 

caratteristiche del prodotto, della provincia diconsegna e di una fascia di prezzo 

http://www.acquistinretepa.it/


adeguata rispetto ai prezzi di mercato; 

 sono presenti forniture con caratteristiche uguali a quella richiesta; 

 risulta possibile attivare apposita procedura mediante ordine diretto di acquisto (ODA) 

direttamente a catalogo sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA); 

 sulla base dei prezzi consultati si ritiene conveniente e vantaggioso affidare il servizio  

di che trattasi alla ditta Gallarotti Paolo corrente in Quarona (VC) in via Valmaggiore 

n. 2,   per un importo omnicomprensivo pari ad €. 1274,00; 

 

VISTO l’art. 125 (lavori, servizi e forniture in economia) del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 

(Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE 

e 2004/18/CE); 

 

VISTO il “Regolamento comunale per la fornitura di lavori, beni e servizi in economia”, 

approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 12 in data 14/10/2009, esecutiva ai sensi 

di legge; 

 

DATO ATTO che la fornitura che si intende affidare rientra fra le tipologie di cui all’art. 5, 

comma bb) del suddetto Regolamento; 

 

RICHIAMATO l’art. 3, comma 6, della Legge 136/2010 che testualmente recita “Ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento devono riportare, in relazione a 

ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltantee dagli altri soggetti di cui al 

comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall’Autorità di vigilanza sui contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta della stazione appaltante e, ove obbligatorio ai 

sensi dell’art. 11 della Legge 16 Gennaio 2003, il Codice unico di progetto (CUP)”; 

 

RITENUTO,  pertanto, di procedere all’acquisizione del servizio indicato in oggetto, per il quale 

verrà ufficializzato ordinativo informatico alla ditta Gallarotti Paolo corrente in Quarona (VC) in 

via Val maggiore n. 2,  numero identificativo OdA Mepa 2812090; 

 

VISTO: 

 il D. Lgs. 163/2006; 

 il D.P.R. 207/2010; 

 il D.Lgs. n.267/2000; 

 

 

D E T E R M I N A 
 

1. DI CONFERIRE incarico, utilizzando il portale del Mercato Elettronico per la Pubblica 

Amministrazione “MEPA” alla ditta Gallarotti Paolo corrente in Quarona (VC) in via 

Valmaggiore n. 2,  iscritta sul detto Portale, per il servizio di manutenzione ed assistenza 

hardware anno 2015,  per un importo di €. 11554,28 IVA di legge compresa, identificata al 

codice Mepa “GAL01_BOC16” alle condizioni contenute nell’ordine di acquisto allegato 



alla presente determinazione; 

2. DI IMPEGNARE a favore della Gallarotti Paolo corrente in Quarona (VC) in via 

Valmaggiore n. 2,  l’importo complessivo di €. 1554,28 IVA inclusa, (€. 1274,00 + IVA 

22%) imputandolo all’intervento indicato nella voce sotto riportata “riferimenti di 

contabilità”, del redigendo bilancio di previsione 2016;. 

3. DI DARE ATTO che la presente aggiudicazione è definitiva ed efficace in quanto trattasi 

di ordine tramite il Mercato della Pubblica amministrazione; 

4. DI COMUNICARE, ai fini di rispetto dell’art. 3, comma, 5 della legge n. 136/2010, 

all’area finanziaria, quanto segue: 

  il CIG corrisponde Z8918EEE46 ; 

 i creditori sono identificati al punto 1 della presente determinazione; 

 i pagamenti relativi al presente affidamento avverranno sul conto corrente bancario 

indicato con successiva comunicazione. 

5. DI DARE ATTO che la fornitura di che trattasi viene eseguita nella forma della scrittura 

privata generata dal sistema; 

6. DI DARE ATTO che la presente spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 

con le regole di finanza pubblica; 

7. DI DARE ATTO che si procederà alla liquidazione della spesa previa presentazione della 

relativa fattura elettronica. 

8. DI DARE ATTO che, con la pubblicazione della presente determinazione sul sito web 

istituzionale del comune, si considerano assolti gli obblighi di trasparenza previsti dal D. 

Lgs. n. 33 del 14.03.2013. 

9. DI DARE ATTO, ai fini della predisposizione della nuova contabilità, che la spesa di cui 

sopra dovrà essere imputata al Bilancio di previsione dell’esercizio 2016 in quanto 

l’esigibilità dell’obbligazione da cui origina è da imputarsi all’esercizio suddetto;  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                      F.to CARUSO DOTT. NICOLA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Servizi finanziari e contabili 

 
Visto di regolarità contabile 

attestante la sussistenza della  copertura  finanziaria  della  spesa: 
(art. 147-bis  comma 1  e art. 151 comma 4 del D. Lgs 267/2000 e smei  -  TUEL) 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, in merito alla determinazione 
oggettivata, esprime parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile ed appone il 
visto di regolarità contabile  attestante la sussistenza della copertura finanziaria della 
spesa, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 147-bis, comma 1 e art. 151 comma 4 del D. Lgs 
267/2000.  
 
Ai  sensi  dell’art.  9  comma  2  del  D.L.  n.  78/2009,  convertito  in  legge  n.  102/2009,   lo 
stesso  Responsabile conferma che la spesa assunta con l’impegno di cui sopra, alla data  del  
medesimo  impegno,  è  compatibile  con  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti,  con  i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 
                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                      F.to CARUSO DOTT. NICOLA 
 
 
 
 
 
RIFERIMENTI CONTABILITA’ 
 

C 
/ 
R 

Anno Imp Interv. Voce Cap. Art. Importo 
€ 

C 2016 34 01021 140 1 1 1 554,28 

 

     

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Messo Comunale attesta di aver oggi affisso all’Albo Pretorio del Comune di 

Boccioleto, copia della presente deliberazione per quindici giorni consecutivi dal 15/03/2016 al 

30/03/2016 al N°. 42 . 

Boccioleto, lì 15/03/2016  
IL MESSO COMUNALE 

Diego Tapella 
   F.to  

 
 

 


